ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

1

                                                   ATA ORDINÁRIA Nº027/2024

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e
trinta minutos nas dependências da sede da Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida
1 leste,nº1180, Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de
Vereadores de Teutônia, com a presença dos seguintes Vereadores: Cedenir Echer
Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Diego Tenn-Pass, Jorge Paulo Hagemann, Hélio
Brandão da Silva, Luias Henrique Ahlert Wermann, Neide Jaqueline Schwarz, Ronaldo
Machado, Valdir José Griebeler e Vitor Ernesto Krabbe. O presidente Jorge Paulo
Hagemann, com o quórum legal, abriu a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei,
declarou aberta a presente sessão; logo após convidou o vereador Claudiomir de Souza
para ler uma passagem bíblica. Continuando, foi colocada em discussão e votação a Ata
ordinária nº26/2024, foi aprovada por unanimidade. Correspondência recebida: Ofício do
Poder Executivo nº640-2024 GP/BCW. O Prefeito Municipal de Teutônia, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha e propõem ao
Órgão Legislativo, os Projetos de Lei nº 182, 183 e 184/2024. Proposições do Poder
Executivo: Projeto de Lei nº 182/2024. Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 183/2024. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 1.127.481,71 (um milhão cento e vinte sete mil, quatrocentos e oitenta e um
reais e setenta e um centavos), e dá outras providências. Projeto de Lei 184/2024 Autoriza
o Poder Executivo Municipal a alterar a destinação de área de terra, e dá outras providências.
Proposições do Poder Legislativo: Autoria Vereadora Neide Jaqueline Schwarz-
Projeto de Lei do Poder Legislativo nº035/2024. Dispõe sobre a importação,
comercialização, criação e porte de cães no Município de Teutônia e adota outras
providências. PROPOSIÇÕES QUE NÃO ENTRAM NA ORDEM DO DIA ( fica baixado nas
Comissões permanentes):Projeto de Lei do Poder Legislativo nº035/2024.ORADORES
INSCRITOS: Vereador Ronaldo Machado: - Boa noite, presidente, colegas vereadores,
imprensa, assessor jurídico, assessores da casa, comunidade que está presente e também
aos que nos acompanham pelas redes sociais. Quatro anos se passaram e nesse período
assumi como vereador por dois meses. Agradeço ao vereador Márcio e ao nosso vice-
prefeito, o vereador Evandro Biondo, por terem honrado com o acordo feito na eleição de
2020, dando espaço para todos os suplentes do MDB neste mandato e que neste novo
período continuará sendo honrado e dado espaço aos suplentes do partido. Fiz muito e
continuarei fazendo muito pelo nosso povo de Teutônia, aqui dentro e fora. Sempre serei o
mesmo Ronaldo Nardelas. Pessoa simples e honesta, não faço distinção a partido, ajudo a
Teutônia e a quem precisar. Tive um grande aprendizado durante a minha ida à Brasília.
Visitei inúmeros deputados, senadores, onde eu protocolei ofício solicitando emendas para
custeio, para saúde e para construção de escolas e creches para o nosso município. E por
fim, agradecer a minha família e amigos, em especial a minha esposa Daiana, a minha filha
de coração, Agatha, e meu irmão Reginaldo, que nunca mediram o esforço para me apoiar
e ajudar em tantas causas sociais que trabalhamos. Deixo aqui para vocês o meu até Breve.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

2

Boa noite a todos. ORDEM DO DIA. VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES.O Presidente Jorge
Paulo Hagemann, colocou em discussão e votação as proposições e após proclamou o
seguinte resultado: APROVADO POR UNANIMIDADE - Proposições do Poder Executivo:
Projeto de Lei do Poder Executivo nº 180/2024-LOA que estava baixado nas
Comissões Permanentes; Projeto de Lei do Poder Executivo de nº 182, 183 e 184/2024.
Proposições do Poder Legislativo: Projeto de Lei do Poder Legislativo nº034/2024, que
estava baixado nas Comissões Permanentes, de autoria Vereadora Neide Jaqueline
Schwarz. O presidente Jorge Paulo Hagemann declarou encerrada, às18:42hs a presente
sessão ordinária e convidou aos presentes para a próxima sessão ordinária que será
realizada no dia 19 de novembro de 2024, às 18 horas e 30 minutos na sede do Poder
Legislativo.

            Hélio Brandão da Silva                                           Jorge Paulo Hagemann

                      Secretário                                          Presidente